

ÁGUA *		
<b>CONSUMO DE ÁGUA</b>		
<b>DOMÉSTICO</b>		
1º Escalão (0 – 5 m³/mês)		0,5229 €
2º Escalão (6 – 15 m³/mês)		0,7768 €
3º Escalão (16 a 25 m³/mês)		1,2905 €
4º Escalão (superior a 25 m³/mês)		2,0796 €
<b>COMÉRCIO, INDÚSTRIA E AGRÍCOLAS</b>		
1º Escalão (0 – 5 m³/mês)		0,5229 €
2º Escalão (6 – 120 m³/mês)		1,3410 €
3º Escalão (121 – 400 m³/mês)		1,8405 €
4º Escalão (superior a 400 m³/mês)		2,2172 €
<b>JUNTAS DE FREGUESIA, INSTITUIÇÕES E AGREMIÇÕES PRIVADAS DE BENEFICÊNCIA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS DE INTERESSE PÚBLICO</b>		
Escalão: (0 – 40 m³/mês)		0,5366 €
Escalão: (superior a 40 m³/mês)		0,6143 €
<b>CONSUMOS DO ESTADO, EMPRESAS PÚBLICAS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS DO ESTADO E OUTRAS PESSOAS COLETIVAS DE DIREITO PÚBLICO</b>		
Escalão único		2,6498 €
<b>CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS (INCLUINDO PROGRAMAS CEVAR)</b>		
Escalão único		0,6143 €
<b>TARIFA DE DISPONIBILIDADE (€/mês)</b>		
CALIBRE DO CONTADOR	DOMÉSTICO	NÃO DOMÉSTICO
Até 15mm	7,700 €	13,6322 €
20mm	7,700 €	13,6322 €
25mm	16,1561 €	28,6031 €
30mm	16,1561€	28,6031 €
40mm	27,7181 €	49,0726 €
50mm	42,3389 €	74,9574 €
80mm	104,7073 €	185,3754 €
100mm	161,6671 €	286,2180 €

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ÁGUA	
<b>1. Consulta de viabilidade/ informação prévia</b>	
a) Operações de loteamento	122,3930 €
b) Obras de edificação	122,3930 €
<b>2. Apreciação de projetos ou projetos de alterações</b>	
2.1. Operações de Loteamento:	
a) Tarifa base	71,9959 €
b) Menor que 5000 m2	71,9959 €
c) Maior ou igual que 5000 m2	158,3911 €
2.2. Obras de Edificação:	
a) Tarifa base	71,9959 €
b) Por fogo	28,7984 €
c) Por unidade de ocupação:	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	31,6782 €
c2) Industrial com processo produtivo	287,9838 €
<b>3. Análise de viabilidade de ligação</b>	
a) Análise de viabilidade de ligação para construções antigas <sup>(1)</sup>	122,3930 €
b) Análise de viabilidade de ligação de génese ilegal	97,9146 €
<b>4. Vistorias ou ensaios de canalizações interiores, cada</b>	
4.1. Operações de Loteamento:	
a) Tarifa base	71,9959 €
b) Por cada 100m	71,9959 €
c) Por ensaio de pressão	21,5987 €
4.2. Obras de Edificação:	
a) Tarifa base	58,3165 €
b) Por fogo	7,2703 €
c) Por unidade de ocupação:	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	24,2334 €
c2) Industrial com processo produtivo	129,5927 €
<b>5. Colocação ou retirada de contadores (com abertura ou fecho de água)</b>	
	68,3962 €
<b>6. Verificação extraordinária de contadores (reclamações não procedentes)</b>	
	41,0377 €
<b>7. Abertura ou fecho de água, a pedido do consumidor</b>	
	43,1975 €
<b>8. Água transportada em autotanques, por fornecimento</b>	
	102,2344 €

<sup>(1)</sup> Anteriores a 1951

(continuação)

<b>9. Análises de Água</b>	
a) Química (análise físico-química resumida de água de consumo)	95,0758 €
b) Química (análise físico-química completa de água de consumo)	199,6767 €
c) Bacteriológicas (Análise microbiológica de água de consumo)	71,3070 €
d) Bacteriológicas (Análise microbiológica de água de piscinas)	95,0758 €
e) Análise química de águas residuais	118,8645 €
<b>10. Leitura de consumos de água:</b>	
a) Especial, em horário normal	33,2959 €
b) Marcada, fora do horário normal:	
De 2ª a 6ª feira	42,7860 €
Sábados	57,0447 €
<b>11. Reparação ou substituição de válvulas de segurança (acrescido do custo do material)</b>	33,4061 €
<b>12. Abertura de água, após o pagamento</b>	50,9732 €
<b>13. Tamponamento e Destamponamento do ramal</b>	142,6960 €
<b>14. Abertura de água com urgência, após o pagamento da (s) fatura (s)</b>	71,2759 €
<b>15. Ramal de água provisório</b>	
a) Até 4m (orçamento padrão)	237,7091 €
b) Custo por m (além de 4m)	28,7984 €
<b>16. Prorrogação de contrato de fornecimento provisório (por 12 meses ou fração)</b>	57,5967 €
<b>17. Ramal de água (conforme tabela de preços específica em vigor)</b>	
<b>18. Roturas provocadas nas condutas. Valores mínimos por diâmetros</b>	
Ramal 32 mm	475,4168 €
Ramal 50 mm	475,4168 €
Ramal 80 mm	760,6609 €
Ramal 90 mm	855,7535 €
Ramal 100 mm	950,8307 €
Ramal 110 mm	1.045,9063 €
Ramal 125 mm	1.188,5385 €
Ramal 150 mm	1.426,2476 €
Ramal 250 mm	2.377,0798 €
<b>19. Encargos do Aviso de Suspensão do Serviço <sup>(2)</sup></b>	3,3691 €

<sup>(2)</sup> Dando cumprimento ao estabelecido no Regulamento de Serviços do Sistema Municipal de Distribuição de Água e Águas Residuais de Cascais (artigo 67º n.º4)

## SANEAMENTO \*

### SANEAMENTO FIXO (€/mês)

CALIBRE DO CONTADOR	DOMÉSTICO	NÃO DOMÉSTICO
Até 15mm	4,7031 €	8,3264 €
20mm	4,7031 €	8,3264 €
25mm	14,9930 €	26,5440 €
30mm	14,9930 €	26,5440 €
40mm	25,7057 €	45,5099 €
50mm	25,7057 €	45,5099 €
80mm	27,6367 €	48,9285 €
100mm	30,4049 €	53,8293 €

### SANEAMENTO VARIÁVEL

% Valor da Água (sobre o valor de água faturada)	90%
--	-----

### PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - SANEAMENTO

<b>1. Consulta/ informação prévia</b>	
a) Operações de loteamento	122,3930 €
b) Obras de edificação	122,3930 €
<b>2. Apreciação de projetos ou projetos de alterações (por tipo <sup>(1)</sup>):</b>	
<b>2.1. Operações de loteamento</b>	
a) Tarifa base	71,9959 €
b) Menor que 5000 m <sup>2</sup>	71,9959 €
c) Maior ou igual que 5000 m <sup>2</sup>	158,3911 €
<b>2.2. Obras de edificação</b>	
a) Tarifa base	71,9959 €
b) Por fogo	28,7984 €
c) Por unidade de ocupação	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	31,6782 €
c2) Industrial com processo produtivo	287,9838 €
<b>3. Análise de viabilidade de ligação (por tipo <sup>(1)</sup>)</b>	
a) Análise de viabilidade de ligação para construções antigas <sup>(2)</sup>	122,3930 €
b) Análise de viabilidade de ligação de génese ilegal	97,9146 €
<b>4. Vistorias ou ensaios de canalizações interiores, cada (por tipo <sup>(1)</sup>)</b>	
<b>4.1. Operações de Loteamento</b>	
a) Tarifa base	71,9959 €
b) Por cada 60m	71,9959 €
c) Por ensaio de estanquidade	21,5987 €

\* Incide o IVA à taxa em vigor.

<b>4.2. Obras de edificação</b>	
a) Tarifa base	58,3165 €
b) Por fogo	7,2703 €
c) Por unidade de ocupação:	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	24,2334 €
c2) Industrial com processo produtivo	129,5927 €
<b>5. Limpeza de fossas:</b>	
a) Zonas sem rede pública	Gratuito <sup>(3)</sup>
b) Zonas com rede pública (p/cada 5m <sup>3</sup> )	142,6136 €
c) Municípios não consumidores (p/cada 5m <sup>3</sup> )	142,6136 €
<b>6. Ramal de águas residuais (conforme tabela de preços específica em vigor)</b>	

(1) Águas Residuais Domésticas/ Águas Pluviais

(2) Anteriores a 1951

(3) Até 6 limpezas por ano

<b>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS *</b>	
<b>1. Declaração de conformidade para efeitos de emissão de autorizações de utilização ou declarações diversas</b>	21,5987 €
<b>2. Execução de fotocópias simples ou de elementos existentes em processos e/ou impressões, por cada folha:</b>	
a) Folha A4 preto e branco	0,7200 €
b) Folha A3 preto e branco	1,4398 €
c) Folha A4 cores	0,7920 €
d) Folha A3 cores	1,5839 €
<b>3. Planta informada com cadastro de infraestruturas existentes validadas</b>	
a) Dois pontos	71,9959 €
b) Por cada registo adicional	14,3990 €
<b>4. Ortofotomapas digitais (com ou sem altimetria):</b>	231,9277 €
<b>5. Cartografia digital em vetor, por 1,6 Km<sup>2</sup></b>	231,9277 €
<b>6. Fornecimento de pontos coordenados e materializados no campo para apoio de trabalhos de topografia (GPS):</b>	
a) Por cada ponto	155,6841 €
<b>7. Ensaios a colunas de incêndio</b>	
a) Até 8 fogos	34,2251 €
b) Mais de 8 fogos, cada	4,7534 €
c) Comércio e indústria	114,1080 €
<b>8. Custo de mão-de-obra, por hora</b>	23,7587 €
<b>9. Custo de mão-de-obra técnico especializado, por hora</b>	38,8778 €
<b>10. Deslocação</b>	36,7181 €

## RAMAIS DOMICILIÁRIOS \* (4)

### ABASTECIMENTO DE ÁGUA

DIÂMETRO DO RAMAL	PAVIMENTO	COMPRIMENTO DO RAMAL		
		ATÉ 4m	DE 4 A 8m	CUSTO/m** (Além de 8m)
32mm	Sem Betuminoso	619,4704 €	810,4319 €	47,7299 €
	Com Betuminoso	825,9603 €	1.080,5764 €	63,6393 €
40, 50 e 63mm	Sem Betuminoso	700,2634 €	910,8264 €	52,6388 €
	Com Betuminoso	933,6855 €	1.214,4359 €	70,1825 €
75 e 90mm	Sem Betuminoso	753,1699 €	994,0934 €	60,0075 €
	Com Betuminoso	1.005,5066 €	1.325,4567 €	80,0115 €
> 90mm	Sem Betuminoso	820,2319 €	1.089,5741 €	67,3282 €
	Com Betuminoso	1.093,6441 €	1.452,7649 €	89,7715 €

### ÁGUAS RESIDUAIS (por tipo (1))

DIÂMETRO DO RAMAL	PAVIMENTO	COMPRIMENTO DO RAMAL		
		ATÉ 4 m	DE 4 A 8 m	CUSTO/m** (Além de 8m)
110mm	Sem Betuminoso	954,8901 €	1.297,6786 €	85,7015 €
	Com Betuminoso	1.364,1302 €	1.853,8268 €	122,4324 €
125mm	Sem Betuminoso	1.003,2109 €	1.395,6370 €	97,9342 €
	Com Betuminoso	1.433,1598 €	1.933,7679 €	139,9046 €
140mm	Sem Betuminoso	1.052,8260 €	1.493,5711 €	110,1721 €
	Com Betuminoso	1.504,0366 €	2.133,6726 €	157,3891 €
160mm	Sem Betuminoso	1.101,7895 €	1.591,5071 €	122,4255 €
	Com Betuminoso	2.098,6761 €	3.031,4433 €	174,8925 €
≥ 200mm	Sem Betuminoso	1.156,8955 €	1.671,0992 €	128,5471 €
	Com Betuminoso	2.203,6103 €	3.183,0141 €	183,6390 €

(1) Águas Residuais Domésticas/ Águas Pluviais

(4) As tarifas de construção de ramal destinam-se a cobrir os custos de construção dos ramais domiciliários de abastecimento e de águas residuais domésticas, cuja extensão ultrapasse os 20 (vinte) metros, no seu primeiro estabelecimento, ou de águas residuais.

\*\* Custo aplicado por metro linear além de 8 metros que, adicionado ao custo do ramal do mesmo calibre para comprimentos entre 4 e 8 metros, constituirá o valor a cobrar.

**OUTRAS ENTIDADES**

**ENTIDADE REGULADORA DE ÁGUAS E RESÍDUOS (ERSAR) – TAXA DE CONTROLO DA QUALIDADE DA ÁGUA \***

Taxa de Controlo da Qualidade da Água	0,0019€/m <sup>3</sup>
---------------------------------------	------------------------

Nota: Estes valores são entregues, na íntegra, à ERSAR, de acordo com os Decretos-Lei 243/2001 e 151/2002 e a Portaria 966/2006.

**AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE (APA) – TAXA DE RECURSOS HÍDRICOS**

Taxa de Recursos Hídricos – Abastecimento de Água	€0,0261€/m <sup>3</sup>
---	-------------------------

Taxa de Recursos Hídricos – Águas Residuais Domésticas	€0,0010€/m <sup>3</sup>
--	-------------------------

Nota: Estes valores são entregues, na íntegra, à APA, e estão sujeitos a alterações, conforme previsto no Despacho n.º484/2009 de 8 de Janeiro.